
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

R.G. n. 40 del  01/03/2017

AREA FINANZIARIA
 

DETERMINAZIONE  N. 22   del 22/02/2017          

OGGETTO:    presa d’atto delibera di giunta n°156 del 28/12/2016 – transazione stragiudiziale –     
impegno di spesa

             

IL RESPONSABILE 

Premesso:  -  che  l'Ente  non  ha  proceduto,  per  motivazioni  di  carattere  contabile  dovute  al

persistente stato di criticità di cassa, al versamento delle dovute spettanze all'Enel Energia S.p.A.,

erogatrice del servizio elettrico; 

- che, pertanto,  la Banca IFIS S.p.A., in qualità di cessionario, a seguito dell'acquisto di crediti

relativi a forniture regolarmente ordinate e consegnate da Enel Energia S.p.A. e non pagati alla data

del 22/12/2015, vanta alla data odierna un credito di € 224.199,78 così come meglio specificato

nella documentazione presente agli atti; 

- che la Banca  IFIS S.p.A. si è resa disponibile a dirimere la questione attraverso una transazione

stragiudiziale con annesso piano di rientro del debito; - Dato atto che trattasi di spesa complessiva

relativa  al  solo costo di  utenze,  con esclusione  pertanto  di  interessi  e  costi  accessori  dovuti  al

ritardato pagamento; Ritenuto doveroso, al fine di evitare contenziosi ed ulteriori aggravi di spesa,

addivenire alla   risoluzione della questione attraverso la stipula di una transazione stragiudiziale

con la Banca IFIS S.p.A.;  

Vista la  delibera  di  giunta  n°156 del  28/12/2016  che  autorizza  il  responsabile  finanziario  allo

sottoscrizione della proposta di transazione stragiudiziale che si allega alla presente, per un importo

complessivo di euro 224.199,78 da pagare,  la prima rata per euro 16.165,44 e  14 rate di euro

14.859,60 ,



ATTESO che la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi del disposto dell’art.

107 e 109 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 spetta al Responsabile dell’Area;

VISTO il  Decreto Sindacale  01 del  02/01/2017 con il  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  la

responsabilità dell’Area Finanziaria alla quale il servizio personale è ascritto;

RICHIAMATE  le seguenti  deliberazioni:
1. delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data  10 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato

approvato il documento unico di programmazione  2016-2018;
2. delibera  di C.C. n.21 del 10/06/2016, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2016-2018;
3. delibera di Giunta comunale n.84 del 30/06/2016 di approvazione del piano esecutivo di

gestione 2016-2018.
4. - delibera di Giunta Comunale n.157 del 28/12/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il

Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017;

VISTO il Decreto Legge n.244/2016 pubblicato in G.U. il 30/12/2016 ( C.d. decreto milleproroghe)
con il quale il termine per l’approvazione del bilancio 2017/2019, già rinviato  dall’art.65, comma 9
del Ddl di bilancio 2017 al 28 febbraio 2017,  è stato  ulteriormente differito al 31 marzo   2017. 
VISTI:
- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
-  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio.

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011.

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18

agosto  2000,  come  successivamente   modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,ed  in

particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);

Il Regolamento sui controlli interni  approvato con deliberazione commissariale, con i poteri del
Consiglio Comunale n.01 del 07/01/2013.

- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che viene integralmente

riportata:

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in favore della BANCA IFIS la somma  sopra  citata, €
224.199,78  
Di  imputare  la  spesa  di  euro  179.621,01  sul  redigendo  bilancio  di  previsione  2017/2019
sull’esercizio   2017  ed  euro  44.578,77 sull’esercizio  2018 ,  sui  pertinenti  capitoli  di  bilancio,
“Costo energia elettrica”
Di dare atto che la predetta somma è impegnata ai sensi dell’art.163 del TUEL.
Di liquidare alle scadenze previste dal piano sottoscritto senza necessità di ulteriore atto; 
Di dare atto che la somma di cui sopra  corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata,
con imputazione all’esercizio 2017, anno di esigibilità della predetta obbligazione.
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica.



Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.
Di  Pubblicare  il  presente  Atto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D.Lgs. n.33 / 2013 e s.m.i.;
Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5.

 

    
    Il Responsabile dell’Area
f.to  Dott. Umberto IANCHELLO

                                               

                                                                                                           
                               

                                                                             



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  01/03/2017

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                        F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì, 04/04/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                               F. to : Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,   04/04/2017     

Il Segretario Comunale
D.ssa Rosetta CEFALA’


	DETERMINAZIONE N. 22 del 22/02/2017

